Дело №1-392/2017г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г.Казань 13 октября 2017г.

Московский районный суд г.Казани в составе:

председательствующего судьи Макарова М.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Московского района г.Казани Гатауллина Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тулупкиной О.А., 

при секретаре Карповой А.А.,

а также с участием представителя потерпевшего ООО «Аструм» Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.

<

адрес>, со средне-специальным образованием, работающего фармацевтом в ООО «

<

данные изъяты>», женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07.33 часов, находясь возле 

<

адрес>, при помощи имеющихся при себе ключей, незаконно проник в помещение аптеки № ООО «Аструм», откуда тайно похитил, находившееся в сейфе деньги в сумме 22 500 рублей, а также с со стеллажей и холодильника, расположенных в вышеуказанном помещении лекарственные препараты, а именно: упаковку «эссенциале форте н 300 мг. №» стоимостью 2 186,44 рублей; упаковку «эссенциале форте н 300 мг. №» стоимостью 603,77 рублей; упаковку «кортексин в/м 10 мг №» стоимостью 1 063,45 рублей; упаковку «кортексин в/м 5 мг №» стоимостью 665,08 рублей; упаковку «ксалком 2,5 мл №» стоимостью 605,94 рублей; упаковку «ксалатан 0.005% 2.5 мл №» стоимостью 580,86 рублей; упаковку «пролатан 0.005% 2.5 мл №» стоимостью 401,75 рублей; упаковку «турбослим экспресс-похудение уп.№» стоимостью 448,71 рублей; упаковку «виталюкс плюс уп №» стоимостью 471,45 рублей; упаковку «виталюкс плюс уп № капс.» стоимостью 1 298,70 рублей; упаковку «дифлюкан 150 мг № капс» стоимостью 643,35 рублей; упаковку «доппельгерц актив омега-3 уп № капс» стоимостью 259,14 рублей; упаковку «доппельгерц актив омега-3 уп № капс» стоимостью 467,07 рублей; упаковку «макулин плюс уп № капс» стоимостью 509,76 рублей; упаковку «совалис 15 мг № табл.» стоимостью 624,86 рублей; упаковку «окувайт лютеин форте уп № табл.» стоимостью 580,41 рублей, а также бутылку минеральной воды «донат магний 0.5 л №» стоимостью 75,38 рублей, на общую сумму 11 486,12 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Аструм» материальный ущерб на общую сумму 33 986,12 рублей.

В ходе следствия ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

При этом ФИО1 в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, вину признает в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Тулупкина О.А. заявленное ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель Гатауллин Р.Р., представитель потерпевшего ООО «Аструм» Н. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания в соответствии с положениями статей 6, 60 УК РФ суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, влияющие на его исправление; состояние его здоровья и его родственников, а также данные о личности виновного.

ФИО1 у врача нарколога и психиатра на учете не состоит, по месту жительства, регистрации, работы и по прежнему месту учебы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: отсутствие судимостей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, расцененное судом как явка с повинной, добровольное возмещение ущерба по делу, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, наказание назначается с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд не находит достаточных оснований для применения положения части 6 статьи 15 УК РФ, а именно, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обсуждая вид наказания, которое должно быть назначено подсудимому, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, влияющие на его назначение; отсутствие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства; данные о его личности; и приходит к выводу о возможности достижения целей уголовного наказания, указанных в статье 43 УК РФ, только путем применения в отношении подсудимого наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы из альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией части 2 статьи 158 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания, указанного в санкции части 2 статьи 158 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При этом суд не усматривает каких-либо оснований для вывода о возможности применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ. 

При определении размера назначаемого наказания, суд учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ о правилах назначения наказания по уголовным делам, рассмотренным в порядке, установленном Главой 40 УПК РФ.

Обсуждая способ исполнения назначаемого наказания, суд дополнительно учитывает большое количество смягчающих наказание обстоятельств; конкретные обстоятельства совершенного преступления и считает, что цели уголовного наказания, указанные в статье 43 УК РФ в отношении подсудимого могут быть достигнуты в настоящее время без изоляции его от общества. Соответственно, назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, суд полагает возможным в соответствии с положениями статьи 73 УК РФ постановить о его условном исполнении, установив ФИО1 испытательный срок и возложив на него дополнительные обязанности в целях контроля за его поведением и исполнением приговора.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, в размере 1 100 рублей, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, периодически являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Процессуальные издержки - затраты на услуги адвоката Тулупкиной О.А. в сумме 1 100 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: диск, копию кассового чека, приходный и расходный кассовые ордера, акт инвентаризации, приходные накладные, справку ЧОП «Гарда», хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: М.Г.Макаров